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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá teoretickými základy současných analýz

tureckého nacionalismu a formování turecké identity. První část práce podává ve dvou

kapitolách stručný přehled o historickém vývoji tureckého nacionalismu a jeho hlavních

ideových zdrojích. Následně shrnuje vývoj teoretické debaty o nacionalismu a

představuje nejvlivnější teorie konce 20. století. Hlavní část práce analyzuje příspěvky

současných tureckých odborníků zabývajících se nacionalismem ve sborníku

Milliyetçilik. Analýza se detailně zaměřuje na čtyři tematické okruhy. Cílem analýzy je

ukázat, jak dnešní turečtí odborníci přistupují ke studiu tureckého nacionalismu a

z jakých myšlenkových a teoretických zdrojů v současnosti vycházejí.

Abstract:

This thesis is focused on the theoretical bases of contemporary analysis of

Turkish nationalism and Turkish identity. The first part of this thesis in two chapters

provides a brief review of the historical development of Turkish nationalism and the main

sources of its ideas, and then summarizes the evolution of theoretical debates on the

nationalism and shows the most influent theories of the end of 20th century. The main part

of the thesis analyzes texts of contemporary Turkish experts concerned with Turkish

nationalism in the book Milliyetçilik. The analysis is focused in detail on four main topics.

The aim of the analysis is to show how today´s Turkish experts approach the study of

Turkish nationalism and which thoughts and theoretical bases they work with.
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1. Úvod

Nacionalismus, který se rozvíjel zejména v Evropě, ale postupně i v ostatních

částech světa v průběhu 19. století, patří k nejzásadnějším pojmům nejen pro období

utváření a případný vývoj národní identity, ale i pro dnešní uspořádání světa. V 19. století

se nacionalismus pojil zejména s národním uvědoměním a bojem za samostatné národní

státy, ale politicky významnější roli získal ve století následujícím – stal se významným

principem uspořádání světa po první světové válce, jeho extrémní podoba hrála klíčovou

úlohu v německé nacistické ideologii vedoucí ke druhé světové válce a poté výrazně

napomohl k podobě postkoloniálního světa, ale svou úlohu měl také při rozpadu

Sovětského svazu nebo Jugoslávie. Tento koncept však nepatří pouze k minulosti.

Navzdory rostoucí globalizaci a vzniku nadnárodních struktur se ukazuje, že

nacionalismus a národní cítění jsou pro společnost nadále klíčovým prvkem sebeurčení.

Navíc v souvislosti s problémy, kterým společnost v současnosti čelí (teroristické útoky,

migrace, ekonomické problémy), získává nacionalismus opět výrazné místo v politické

rétorice téměř všech zemí.

Pro Turecko1 byl nacionalismus významným prvkem při formování nezávislého

státu po první světové válce, ale hrál ústřední roli i v jeho pozdějším vývoji. Turecká

národní identita je tradičně od roku 1923 spojena s osobností Mustafy Kemala Atatürka

a jeho kemalistickou ideologií, která se snažila o vznik nové „turecké“ identity založené

na sekularismu, distancování se od osmanské minulosti a důrazu na příslušnost k Západu.

Na základě této orientace jsou dlouhodobě formována politická rozhodnutí, ale i

představy společnosti jsou tradičně opřeny o národní zájmy. Na rozdíl od řady jiných

zemí je nacionalismus v Turecku dodnes součástí základních státních principů, což

podporuje možnosti politické elity, jak ovlivňovat společenské postoje k zásadním

tématům, navíc to otevřeně dokazuje, jak významnou roli nacionalismus dodnes v turecké

politice i společnosti má. Pro pochopení současného Turecka je důležité také to, jak je

tento fenomén chápán nejen politiky a širokou společností, ale také to, jak je vnímán

odbornou veřejností, která se tímto tématem zabývá a která svým způsobem chápání

tureckého nacionalismu společností ovlivňuje. Proto se tato práce věnuje přístupům ke

1 Oficiální název je Turecká republika (turecky Türkiye Cumhuriyeti), zkráceně Turecko. Pozn. aut.
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studiu tureckého nacionalismu z pohledu dnešních odborníků a myšlenkovým zdrojům,

ze kterých tito autoři vycházejí.

Tématu nacionalismu jako světového fenoménu je dlouhodobě věnována velká

pozornost nejen mezi intelektuály a politiky, ale zejména pak v akademickém světě.

Studium nacionalismu mělo několik fází,2 první výrazná vlna nastala po první světové

válce, kdy vznikají první typologie nacionalismu. Nejzásadnějšího rozmachu dosáhlo

studium nacionalismu až v 80. letech 20. století, kdy vznikly dodnes stěžejní díla na toto

téma. Do tohoto období spadají klasické práce Ernesta Gellnera,3 Benedicta Andersona,4

Miroslava Hrocha,5 Erica J. Hobsbawma6 nebo Anthonyho D. Smithe.7 Vyjma

posledního jmenovaného všichni přistupovali ke studiu nacionalismu jako k výsledku

procesu modernizace, což byl dominantní přístup téměř po celé 20. století. V souvislosti

s koncem studené války a rozpadem SSSR vzniká nová vlna studia nacionalismu, která

přichází s inovativními přístupy k tomuto tématu.8 Toto post-klasické období, jak se

někdy nazývá, je založeno na kritice klasického mainstreamového přístupu a věnuje se

tématům, která jsou klasickými autory opomíjena. Téma nacionalismu začíná být

nahlíženo mimo jiné v kontextu feminismu nebo post-koloniálních studií.9 V současnosti

najdeme na některých univerzitách dokonce samostatné katedry věnující se čistě studiu

nacionalismu a oblastí, které tento koncept ovlivňují, a stále se vytvářejí nové přístupy,

jak na nacionalismus pohlížet. Mimo to vznikají také práce, které se věnují proměnám

studia nacionalismu. Jedním z autorů, který toto téma podrobně zpracovává, je Umut

Özkırımlı.10 I to dokazuje, že nacionalismus je významný nejen z historického hlediska,

ale i pro chápání dnešního světa a současných politických i společenských procesů.

2 Otázka národního uvědomění a nacionalismu se objevuje už u některých politických myslitelů, filozofů a

historiků 18. a 19. století. Například Jean-Jacques Rousseau, Karl Marx, Otto Bauer nebo Ernest Renan.

Jejich práce ve své době ovlivnily vývoj nacionalismů, ale nelze je označit za skutečné studie nacionalismu.

Pozdější teorie nacionalismu z nich však v mnohém vycházely.
3 GELLNER, E.: Národy a nacionalismus, Praha: Hříbal 1993
4 ANDERSON, B.: Představy společenství, Praha: Karolinum 2008
5 HROCH, M.: Evropská národní hnutí v 19. století. Společenské předpoklady vzniku novodobých národů.

Praha: Nakladatelství svoboda 1986
6 HOBSBAWM, E. J.: Národy a nacionalismus od roku 1780. Program, mýtus, realita, Brno: CDK 2000
7 SMITH, A. D.: The Ethnic Origins of Nations, Oxford: Basil Blackwell 1986
8 ÖZKIRIMLI, U.: Theories of Nationalism. A Critical Introduction, (2nd ed.), New York: Palgrave

Macmillan 2010, s. 46
9 Například YUVAL-DAVIS, N.: Gender and Nation, Londýn: Sage 1997; CHATTERJEE, P.: The Nations

and Its Fragments: Colonial and Postcolonial Histories, Princeton: Princeton University Press 1993
10 Jednou z jeho často zmiňovaných prací je například ÖZKIRIMLI, U.: Contemporary Debates on

Nationalism. A Critical Engagement, New York: Palgrave Macmillan 2005.
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Výrazná pozornost je v akademickém světě dlouhodobě věnována i samotnému

tureckému nacionalismu. První odborné práce na téma vzniku tureckého nacionalismu

psali evropští orientalisté. Počátkům tureckého nacionalismu se věnoval podrobně

například Uriel Heyd11 nebo David Kushner.12 Zásadní je pro studium tureckého

nacionalismu také práce Jacoba M. Landaua, který dlouhodobě studoval ideologii

panturkismu.13 Řada autorů se věnuje tureckému nacionalismu v kontextu historického

vývoje Osmanské říše, respektive Turecka. Stěžejní je v tomto ohledu práce předního

orientalisty Bernarda Lewise.14 Většinově je téma tureckého nacionalismu mezi

akademiky studováno v kontextu politického nebo společenského vývoje,15 případně se

zaměřením na myšlenky významných osobností,16 které jsou s jeho počátky nebo

pozdější proměnou spojeny. Často je nacionalismus studován také jako významná součást

kemalismu,17 který ovlivňuje vývoj Turecka po celou jeho moderní historii. Zatímco ve

světovém kontextu akademický zájem o turecký nacionalismus roste, v českém prostředí


[…]


přístupů k teorii nacionalismu nám kromě zásadních myšlenek stěžejních autorů ukázala,
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že turecký nacionalismus, který je hlavním předmětem této práce, je pro tyto autory

problematický. Většina z autorů ho ve svých pracích netematizuje vůbec, nebo jen

okrajově jako ilustrační příklad konkrétního prvku, který se v jejich argumentaci

objevuje. I autoři, kteří se tureckému příkladu ve svých textech věnují podrobněji, si

nejsou jisti, kam ho ve svých typologiích zařadit. Nejviditelněji je zde vidět dilema, zda

turecký nacionalismus patří k evropským, nebo k asijským příkladům, jelikož přesně

neodpovídá ani jednomu.

Výsledky analýzy přístupů současných odborníků na turecký nacionalismus

odpovídají závěrům první části práce. Nejednoznačný vznik tureckého nacionalismu,

který se vyvíjel od myšlenky jednotných Osmanů, přes spojení turkických národů až ke

skutečně turecké identitě v době vzniku samostatného Turecka, se projevuje i

v periodizaci tureckého nacionalismu u dnešních autorů. Někteří autoři vnímají jako

turecký nacionalismus až období odpovídající vládě Mustafy Kemala, pro většinu je

počátek už v době Osmanské říše, ale ani mezi nimi nenajdeme shodu, kam až počátky

tureckého nacionalismu sahají. Kromě toho se zde ukazuje, že i dnešní autoři stále

pokračují v tradičním přístupu ke studiu, které se zaměřuje na počátky a ideové základy

tureckého nacionalismu a nevěnují se tolik projevům tureckého nacionalismu dnes.

Hlavním tématem této práce byla otázka myšlenkových zdrojů pro dnešní

vysvětlení tureckého nacionalismu. Zde jednoznačně vyplývá, že dnešní turečtí odborníci

většinově vycházejí z tureckých zdrojů, ať už jde o práce dobových intelektuálů a

myslitelů, nebo o pozdější odbornou literaturu na toto téma. Nicméně zároveň ukazují, že

se tyto osobnosti ve svých textech výrazně inspirovaly mezi tehdejšími západními

mysliteli, ale i orientalisty. Nejednalo se však o plné přejímání západních myšlenek, ale

vždy docházelo k jejich reinterpretaci pro osmanské, respektive turecké podmínky. Při

využívání teoretických konceptů, ať už jde o teorii nacionalismu, nebo například přístup

ke studiu psychologie, autoři využívají převážně evropské klasiky. Mezi teoretiky

nacionalismu, kteří byli hlavním předmětem zájmu, převažují B. Anderson, E. J.

Hobsbawm a E. Gellner, což odpovídá převaze tradičního přístupu ke studiu

nacionalismu. Pokud autoři vysvětlují formování tureckého nacionalismu a myšlenek

národní identity, většinově ho určitým způsobem spojují s procesem modernizace, což

odpovídá přístupům zmiňovaných evropských autorů. Nicméně přístup k tureckému

nacionalismu, jak ho popisují současní autoři, plně neodpovídá teorii žádného z nich.

Obecně jsou všechny teorie nacionalismu, ať už západní tradice, nebo post-koloniálních
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studií, dnešními tureckými odborníky přijímány kriticky jako nedostatečné pro studium

tureckého příkladu. To tak odpovídá problematice, která vyplynula z druhé kapitoly této

práce. Navíc se ukazuje, že evropské teoretiky většinově využívají autoři, kteří mají

akademické vazby na západní univerzity, a proto jsou západním přístupem více ovlivněni.

Turecký nacionalismus je většinově autory vnímán jako jedinečný, protože

nespadá do typologie západních nacionalismů, ale neodpovídá ani nacionalismům

s koloniální zkušeností. Autoři se nesnaží provádět detailní komparace tureckého

nacionalismu s jinými, pouze ukazují, jak se některé myšlenky z jiných nacionalismů

promítly v tureckém příkladu. Jako největší inspiraci pro tehdejší myslitele autoři shodně

ukazují francouzské myšlenky odvozené od Velké francouzské revoluce a vytváření

národní identity v Německu. Nicméně u obou příkladů ukazují, že tyto myšlenky prošly

v tureckém kontextu reinterpretací. Francouzská škola je patrná ve všech oblastech knihy,

ať už jde o inspiraci velkou francouzskou revolucí nebo tehdejšími filozofy a sociology,

odkazování na současné francouzské akademiky, nebo samotnou přítomnost příspěvků

od francouzských odborníků na turecký nacionalismus v analyzované knize.

Ačkoliv se dnešní autoři soustředí převážně na studium počátečního období

vývoje, samotný vznik takto rozsáhlého sborníku na toto téma dokazuje, že současní

odborníci vnímají nacionalismus jako důležitý prvek současného tureckého, nejen

politického, života. Jelikož je práce omezena výhradně na pohled autorů, kteří přispěli do

analyzovaného sborníku, nemůžeme zde vyvodit obecnou definici současného

akademického přístupu k tureckému nacionalismu, ani jeho myšlenkových zdrojů.

Nicméně množství autorů, kteří svými texty přispěli do takto rozsáhlé publikace, nám

poskytuje reprezentativní pohled na dnešní stav odborného přístupu ke studiu tureckého

nacionalismu v Turecku, a proto zjištěné informace přispívají k pochopení toho, jak je

dnes vnímán tento fenomén v Turecku.

Pro přesnější pochopení vlivu tureckého nacionalismu v dnešním Turecku by

bylo přínosné sledovat také jeho obraz v politických prohlášeních a mediálních článcích.

Nabízí se zde také otázka, jak se tento akademický, případně oficiální politický pohled

projevuje v přístupu turecké společnosti k tureckému nacionalismu. Dále bude do

budoucna jistě zajímavé sledovat proměnu akademické debaty na toto téma v souvislosti

s politickými změnami, kterými Turecko v posledních letech prochází, a s tím spojeným

tlakem na akademickou sféru.
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