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Posudek vedoucí práce

Karolína Lahučká si pro svou diplomní práci zvolila analýzu současných tureckých akademických přístupů

k tureckému nacionalismu. Cílem práce je stanovit, z jakých teoretických zdrojů současné studie

tureckého nacionalismu v Turecku vycházejí. Jde o téma zajímavé – nejen proto, že otázky spojené

s národní identitou či nacionalismem si zaslouží pozornost i v dnešním světě, ale především vzhledem k

roli národní ideologie v Turecku –, ale také relativně náročné po stránce pramenné i metodologické. Je

možné rovnou říci, že diplomantka si s obtížným tématem poradila dobře.

Práce je rozdělena do tří kapitol, z nichž první představuje kořeny tureckého nacionalismu a vývoj

národních koncepcí v Turecké republice dvacátých a třicátých let 20. století a druhá teoretické přístupy

k nacionalismu, jak se objevily zejména v osmdesátých letech 20. století. Zásadní a rozsahem největší

částí práce je třetí kapitola, která analyzuje jedinečnou, přibližně tisícistránkovou publikaci

„Nacionalismus“ (Milliyetçilik) z roku 2008 (resp. 2002), do níž přispělo několik desítek tureckých a také

několik zahraničních autorů a která může být považována za reprezentativní pro přístupy tureckých

akademiků k otázkám národa, národní identity a ideologií vycházejících z nacionalismu.

Je nutné ocenit, že Karolína Lahučká byla schopná nejen přečíst, ale také systematicky rozčlenit a

analyzovat mimořádně rozsáhlý text psaný turecky, a to v akademické turečtině, která se vyznačuje

složitými konstrukcemi, a práce s ní proto není rozhodně jednoduchá. Diplomní práce obsahuje celou

řadu nových a zajímavých poznatků o tom, jak přední turečtí akademici přistupují ke studiu

nacionalismu; některé poznatky jsou dokonce překvapivé (např. široké časové vymezení předpokladů

vzniku turecké identity u Murata Belgeho, předního tureckého kritického intelektuála). Autorka se nebojí

ze své analýzy vyvozovat i dílčí závěry. Je také možné vyzdvihnout, že otevřeně přiznává, kde narazila na

problémy (např. v otázce jazyka textů, z nichž analyzované texty vycházejí), případně vhodně mluví o

kvantitativních pohledech, nikoli o metodě (kterou opravdu nepoužívá, a u tohoto typu práce by ani

neměla smysl, zatímco informace o četnosti zastoupení autorů či textů mají jistou výpovědní hodnotu).

S některými konstatováními by bylo možné polemizovat; např. výběr „nejvýznamnějších“ teoretiků

nacionalismu, jakkoli v kontextu této práce dává smysl (jsou to autoři často citovaní

v užívaných pramenech nebo takoví, kteří ve svých teoriích nacionalismu věnují větší pozornost

Turecku), by si přinejmenším zasloužil lepší zdůvodnění; v různých kontextech nebo při práci na

odlišných tématech jsou za „nejvýznamnější“ považováni i jiní teoretici.

Jistým nedostatkem práce je, že autorka dostatečně nedefinuje pojmy, které používá. Např. definici

nacionalismu najdeme až ve druhé kapitole (číslované jako 3. kapitola, protože 1. kapitolou je Úvod),

přestože s tímto pojmem pracuje již na předcházejících stránkách. Bylo by také vhodné odlišit

nacionalismus od dalších užívaných pojmů, jako je národní vědomí či turkismus. U diplomové práce by

také bylo možné očekávat, že bude založena na obsáhlejší sekundární literatuře, je však třeba

podotknout, že zásadní literaturu autorka zahrnula a že se práce soustřeďuje na analýzu pramene, resp.

pramenů – rozsáhlého (1000 stránkového) souboru textů v turečtině. Kromě toho je nutné zmínit

komplikovaný přístup k turecké literatuře, zvláště novější, která by umožnila rozšířit spektrum kladených

otázek například o reakce na vydání pramene, knihy Milliyetçilik. Tyto práce nelze u nás sehnat a

vypůjčení ze zahraničních knihoven je pro potřeby diplomní práce příliš pomalé (a finančně náročné).

Karolína Lahučká prokázala, že i při práci s obsáhlým souborem tureckých textů je schopná držet se

hlavní linie argumentace a nezabíhat do zajímavých odboček, které nejsou pro její analýzu důležité, jak

bývá u diplomních prací časté. Někde ovšem snaha o vystižení hlavních myšlenek vede až k přílišné

stručnosti. Například závěr, který shrnuje poznatky celé práce a zdařile propojuje rozbor teoretických

studií s analýzou tureckých pramenů, je téměř lapidární. Autorka v textu nevysvětluje některé turecké

reálie, snad proto, že se jí zdají samozřejmé, ale pro čtenáře, který není obeznámen s Tureckem a jeho

dějinami, nejsou běžné, případně vysvětlení dává do poznámek. To sice přispívá k plynulosti textu, ale

také k jeho snad až přílišné koncíznosti. Naopak některá obecnější konstatování se v práci dvakrát

opakují, téměř stejnými slovy.

Práce je psána jasně, i když by se jí daly vytknout některé stylistické nedostatky, například časté

opakování některých slov (většinově); nevyhnula se také drobným překlepům či chybám (velká

francouzská revoluce – s. 61, Chetterjee – s. 63).

Přes uvedené nedostatky práce rozhodně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Karolina

Lahučká prokázala, že je schopná analyzovat prameny a používat literaturu v turečtině a samostatně a

systematicky zpracovat zvolené téma. Proto doporučuji přijmout diplomovou práci k obhajobě a

navrhuji klasifikovat ji jako velmi dobrou, případně výbornou, podle průběhu obhajoby.
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